
 
 

AREA RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E TERZA MISSIONE 
ù 

 

_______________________________________________________________________________________ 

Università degli Studi di Genova 

Settore promozione ed eventi di public engagement 

Via Balbi 5, 16126 Genova – tel. 010 209 9298 – organizzazione.eventi@unige.it 

P.I. 00754150100 – Codice Univoco Ufficio IJNPSZ 

 

 

LA DIRIGENTE 
  

PREMESSO che il 6 e 7 giugno 2024 si terrà presso la Sala della Grida del Palazzo della 

Borsa di Genova l’evento “Invulnerabilia”, organizzato dal Centro Sicurezza, 

Rischio e Vulnerabilità, centro strategico dell’Università di Genova e che 

prevede la partecipazione di numerosi relatori esterni che arriveranno da 

fuori Genova; 

CONSIDERATA  

• la necessità di supportare il Centro nell’organizzazione dell’evento, in 

particolare per quanto riguarda l’acquisizione del servizio per la gestione degli 

ospiti (viaggi, pernottamenti ed eventuali compensi), la cena dell’Advisory 

Board prevista per la sera del 5 giugno e la realizzazione e la stampa dei 

materiali grafici necessari all’allestimento della Sala al fine di ottenere la 

prestazione di un servizio professionale chiavi in mano; 

• l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, che permette di procedere 

mediante affidamento diretto per forniture di beni e servizi di importo 

inferiore a € 140.000, anche senza consultazione di più operatori economici 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• che una stima dell’impegno economico della fornitura richiesta è stata 

quantificata in euro 5.990 IVA esclusa; 

• che le ditte ARISTEA INTERNATIONAL SRL, ETAGAMMA SRL, STUDIO BC SRL 

sono presenti sul MePA e si è quindi ritenuto corretto procedere 

formalizzando l’affidamento mediante lo strumento informatico della 

Trattativa Diretta; 

• che si è quindi richiesta offerta formale alle tre ditte suddette operanti nel 

campo dell’organizzazione di eventi tramite Trattativa Diretta MePA n. 

4391475 del 29/05/2024 per un confronto di preventivi al fine di aggiudicare 

la fornitura con il criterio del costo più basso; 

• che la ditta ETAGAMMA SRL ha risposto presentando un’offerta congrua e 

considerata rispondente alle nostre esigenze; 

• che le ditte ARISTEA INTERNATIONAL SRL e STUDIO BC SRL non hanno 

manifestato interesse ad aderire alla proposta di preventivo entro i termini 

stabiliti dalla suddetta trattativa; 

• la determina rep. 3245/2024 del 30/05/2024 con cui le funzioni di 

Responsabile unico del progetto (RUP) per le procedure all’organizzazione 

dell’evento sono state affidate al dott. Walter Riva, Capo Settore promozione 

ed eventi di public engagement; 

• che la ditta risultata affidataria ha presentato l’autocertificazione inerente 

all’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di appalto di cui all’art. 94 



 
 

AREA RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E TERZA MISSIONE 
ù 

 

_______________________________________________________________________________________ 

Università degli Studi di Genova 

Settore promozione ed eventi di public engagement 

Via Balbi 5, 16126 Genova – tel. 010 209 9298 – organizzazione.eventi@unige.it 

P.I. 00754150100 – Codice Univoco Ufficio IJNPSZ 

 

del D. Lgs. n. 36/2023 e che la verifica del DURC non ha fatto emergere 

irregolarità; 

ACCERTATA la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010, della 

comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VALUTATA la proposta ricevuta (allegata alla presente) e giudicata confacente agli 

obiettivi che ci si prefigge di raggiungere con tale affidamento; 

VISTI 

• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (di seguito “il Codice”) e in particolare l’art. 

17 dello stesso, relativo alle fasi delle procedure di affidamento; 

• la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

• l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni per 

la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (finanziaria 2007); 

• il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. n. 5774 

del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante “Linee operative in materia 

di responsabilità e competenza inerenti ai cicli attivo e passivo”; 

• l’art. 15 del Codice relativo al “Responsabile Unico del Progetto (RUP)” e l’allegato I.2, 

concernente l’“Attività del RUP”; 

• l’art. 50, comma 1 lett. b) del Codice, già citato in premessa; 

• l’art. 17, comma 2 del Codice che prevede che “in caso di affidamento diretto, l’atto di 

cui al comma 1 (decisione di contrarre) individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 

a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;  

• l'art. 40 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che dispone che “a decorrere dal 18 ottobre 2018, 

le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente 

codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione 

elettronici"; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, per le ragioni espresse, la fornitura all’operatore economico ETAGAMMA SRL – Via 

XX Settembre 20/79 – 16121 - Genova - C.F./P.IVA: 02170250993 - CIG B1E518A7F4, per 

l’importo presunto di euro 5.990,00 IVA esclusa, da verificare a consuntivo mediante 

presentazione di riepilogo dettagliato delle spese effettivamente sostenute da parte 

dell’operatore (in particolare per la parte relativa alle spese di viaggio e di pernottamento 

degli ospiti esterni); 

2. di provvvedere al pagamento su presentazione di fatture elettroniche debitamente 

controllate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

3. di imputare la spesa complessiva presunta di euro 7.307,8 IVA compresa sul progetto 100033-

2024-PC-ALTROUNIGE_002 – Centro sicurezza, rischio e vulnerabilità; 



 
 

AREA RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E TERZA MISSIONE 
ù 

 

_______________________________________________________________________________________ 

Università degli Studi di Genova 

Settore promozione ed eventi di public engagement 

Via Balbi 5, 16126 Genova – tel. 010 209 9298 – organizzazione.eventi@unige.it 

P.I. 00754150100 – Codice Univoco Ufficio IJNPSZ 

 

4. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 

pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e 

comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

5. di provvedere, ai sensi ai sensi dell’art. 29 del D.lgs 50/2016, alla pubblicazione sul sito internet 

dell’Università di Genova https://trasparenza.unige.it/bandi/procneg/ 

 

 

Visto 

IL R.U.P. 

Dott. Walter Riva 

 

 

La Dirigente 

Ing. Patrizia Cepollina 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


		2024-05-31T13:59:39+0200
	IT
	Patrizia Cepollina




